
OBRAZLOŽENJE ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O POREZIMA GRADA OPATIJE 
 

Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ureñeni su izvori 
sredstava i financiranje poslova iz samoupravnog dijela jedinica lokalne samouprave. Tako su kao izvori 
sredstava gradova i općina, izmeñu ostalog propisani i gradski porezi koje gradovi mogu uvesti i to: 
1. Porez na potrošnju, 
2. Porez na kuće za odmor, 
3. Porez na tvrtku ili naziv, 
4. Porez na korištenje javnih površina 
 
 Na osnovi navedenih odredbi Zakona Grad Opatija donio je Odluku o porezima Grada Opatije (Službene 
novine PGŽ 37/2011, 5/12) . Tijekom 2012. godine od strane pojednih obveznika plaćanja poreza zaprimljeni 
su prijedlozi za izmjenama postojeće Odluke prvenstveno u dijelu poreza na korištenje javnih površina i to za 
postavu terasa. Takoñe je provedba Odluke ukazala na potrebu sadržajnih izmjeni pojedinih odredbi radi 
izbjegavanja nejasnoća u provedbi. 
 

U dijelu oporezivanja zauzimanja javne površine za postavu terasa postojećom Odlukom (članak 17. 
stavak 1. Točka 2.) propisano je da se za postavu terasa ugostiteljskih objakata u cijelom području Grada 
plaća porez u iznosu od  4,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01. travnja do 31. listopada 
odnosno 2,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01.studenog do 31.ožujka.  

 
Pristigli prijedlozi idu u smjeru da se utvrdi različita visina poreza za pojedina područja Grada jer uvjeti 

poslovanja ugostiteljskih objekata nisu isti na svim područjima. 
Ovim prijedlogom uvela bi se čeitri područja oporezivanja sa različitom visinom poreza i to: 
a) Naselje Opatija – područje ispod Nove ceste od granice sa Gradom Rijeka uključivo i Liburnijsku 

ulicu = porez u iznosu od  4,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01. travnja do 
31. listopada odnosno 2,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01.studenog do 
31.ožujka  

b) Naselja Ičići ,  Ika, Opatija – iznad Nove ceste porez u iznosu od  3,00 kune po m2 zauzete površine 
dnevno u razdoblju od 01. travnja do 31. listopada odnosno 1,00 kuna po m2 zauzete površine 
dnevno u razdoblju od 01.studenog do 31.ožujka 

c) Naselja Oprić, Dobreć, Poljane , Veprinac i Pobri porez u iznosu od  2,00 kune po m2 zauzete 
površine dnevno u razdoblju od 01. travnja do 31. listopada odnosno 0,50 kuna po m2 zauzete 
površine dnevno u razdoblju od 01.studenog do 31.ožujka 

d) Vela Učka porez u iznosu od  1,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01. travnja 
do 31. listopada  

 
U dijelu oporezivanja zauzimanja javne površine za postavu za postavu putokaza i reklama prema 

postojećoj Odluci (članak 17. stavak 1. točka 6.), plaća se porez: 
a) u razdoblju kraćem od trideset dana: 
- do 1 m2 površine u iznosu od 20,00 kuna dnevno 
- preko 1m2 površine u iznosu od  40,00  kuna dnevno. 
b) za razdoblja duža od trideset dana: 
- do 1 m2 površine u iznosu od 5.000,00 kuna u godišnjem iznosu 
- preko 1m2 površine u iznosu od  10.000,00  kuna u godišnjem iznosu. 
 
   

Kako je postojećom Odlukom propisano plaćanje poreza u dnevnom iznosu za sve putokaze ili reklame 
postavljene za razdoblje do 30 dana, pokazalo se da je odreñeno razdoblje prekratko budući je dio 
poduzetnika zainteresiran za postavu reklama i putokaza tijekom dijela godine za što je plaćanje godišnje 
naknade očito previsoki izdatak. Ovim prijedlogom tako bi se porez plaćao u dnevnom iznosu za razdoblja 
kraća od 180 dana.  



Radi dodatnog pojašnjenja,a kako bi se izbjegla različita tumačenja, Odlukom se naglašava da se porez 
na korištenje javnih površina za postavu putakaza i reklama plaća prema površini samog putokaza ili reklame 
te da se porez plaća za kalendarsku godinu ako je korištenje duže od 180 dana u toj godini. 

Takoñer se predlaže izmjena odredbe vezano uz način utvrñivanja poreza u slučaju uklanjanja 
postavljenih reklama ili putokaza tijekom kalendarske godine u slučaju kada je porez za kalendarsku godinu 
već utvrñen. 
 

Provedba prijedloga odluke ne iziskuje posebna financijska sredstva, meñutim ukoliko bi broj obveznika 
odnosno površine i razdoblja korištenja ostali na sadašnjoj razini tada će zasigurno i prihodi od poreza biti niži.  

Meñutim za očekivati je da bi se uslijed mogućnosti plaćanja poreza na postavu putokaza ili reklama za 
razdoblje kraće od 180 dana mogao povećati broj obveznika za postavu reklama ili putokaza, a takoñer bi se 
moglo očekivati i produženje razdoblja korištenja javnih površina za postavu terasa u mjestima gdje bi porez 
bio niži. 
 

Opatija, veljača 2013. 
                 Gradonačelnik 
        Ivo Dujmić v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PREGLED ODREDBI ODLUKE O POREZIMA GRADA OPATIJE (SLUŽBENE NOVINE PGŽ 37/11,5/12) KOJE SE 
MIJENJAJU ILI DOPUNJUJU 

 
 

Članak 17. 
Za korištenje javnih površina plaća se porez po slijedećim namjenama:  
1. za izvoñenje grañevinskih radova i postavu drugih privremenih objekata (odlaganje drva za ogrijev, 
odlaganje plovila i slično): 1,00 kuna po m2 zauzete površine dnevno 
2. Za postavu terasa ugostiteljskih objakata: 
-  4,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01. travnja do 31. listopada, 
-  2,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01.studenog do 31.ožujka.  
3. za korištenje javnih površina postavom štandova za vrijeme manifestacija, blagadana i drugih prigoda:  
-a) u razdoblju kraćem od sedam dana: 100,00 kuna za svaka 4m2 zauzete javne površine dnevno, 
-b) za razdoblja duža od sedam dana: 
- za slikare i slikare portretiste 8,00 kuna po m2 dnevno,  
- za sve druge namjene 20,00 kuna po m2 dnevno. 
4. postava kioska za obavljanje registrirane djelatnosti 
 - za područje ispod Nove ceste i Ulice R.K.Jeretova u naselju Opatii te Liburnijska ulica u naselju Ičići : 
100,00 kuna dnevno, 
 - za ostala područja :  75,00 kuna dnevno,           
5. za potrebe snimanja reklamnih i drugih spotova: 500,00 kuna dnevno, 
6. za postavu putokaza i reklama, osim prometne i turističke signalizacije koju postavlja Grad Opatija i 
Turistička zajednica kao i pravne ili fizičke osobe koje upravljaju javnim cestama : 
a) u razdoblju kraćem od trideset dana: 
- do 1 m2 površine u iznosu od 20,00 kuna dnevno 
- preko 1m2 površine u iznosu od  40,00  kuna dnevno. 
b) za razdoblja duža od trideset dana: 
- do 1 m2 površine u iznosu od 5.000,00 kuna u godišnjem iznosu 
- preko 1m2 površine u iznosu od  10.000,00  kuna u godišnjem iznosu. 
7. Obveznik iz stavka 6.točka b. alineja 2.ovog članka, kojem je utvrñena porezna obveza za kalendarsku 
godinu, a koji je temeljem naloga komunalnog redarstva  ili drugog nadležnog tijela, tijekom iste godine, 
uklonio reklamu ili putokaz sa javne površine, plaća porez srazmjerno broju dana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Na temelju članka 30. Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne 
novine« broj 117/93, 69/97, 33/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03, 132/06) i članka 29. 
Statuta Grada Opatije («Službene novine» PGŽ broj 25/09 i 30/09-ispravak) Gradsko vijeće Grada Opatije, na 
sjednici održanoj   ____________2013. godine donosi 

 
ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

Odluke o porezima Grada Opatije 
 

Članak 1. 
U Odluci o porezima Grada Opatije (Službene novine PGŽ 37/2011, 5/12) članak 17.. mijenja se i glasi: 

“Za korištenje javnih površina plaća se porez po slijedećim namjenama:  
1. za izvoñenje grañevinskih radova i postavu drugih privremenih objekata (odlaganje drva za ogrijev, 
odlaganje plovila i slično): 1,00 kuna po m2 zauzete površine dnevno 
2. Za postavu terasa ugostiteljskih objakata: 

a) Naselje Opatija – područje ispod Nove ceste od granice sa Gradom Rijeka uključivo i 
Liburnijsku ulicu = porez u iznosu od  4,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u 
razdoblju od 01. travnja do 31. Listopada odnosno 2,00 kune po m2 zauzete površine 
dnevno u razdoblju od 01.studenog do 31.ožujka  

b) Naselja Ičići ,  Ika, Opatija – iznad Nove ceste porez u iznosu od  3,00 kune po m2 
zauzete površine dnevno u razdoblju od 01. travnja do 31. listopada odnosno 1,00 kuna 
po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01.studenog do 31.ožujka 

c) Naselja Oprić, Dobreć, Poljane , Veprinac i Pobri porez u iznosu od  2,00 kune po m2 
zauzete površine dnevno u razdoblju od 01. travnja do 31. listopada odnosno 0,50 kuna 
po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 01.studenog do 31.ožujka 

d) Vela Učka porez u iznosu od  1,00 kune po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 
01. travnja do 31. listopada  

3. za korištenje javnih površina postavom štandova za vrijeme manifestacija, blagadana i drugih prigoda:  
-a) u razdoblju kraćem od sedam dana: 100,00 kuna za svaka 4m2 zauzete javne površine dnevno, 
-b) za razdoblja duža od sedam dana: 
- za slikare i slikare portretiste 8,00 kuna po m2 dnevno,  
- za sve druge namjene 20,00 kuna po m2 dnevno. 
4. postava kioska za obavljanje registrirane djelatnosti 
 - za područje ispod Nove ceste i Ulice R.K.Jeretova u naselju Opatii te Liburnijska ulica u naselju Ičići : 
100,00 kuna dnevno, 
 - za ostala područja :  75,00 kuna dnevno,           
5. za potrebe snimanja reklamnih i drugih spotova: 500,00 kuna dnevno, 
6. “za postavu putokaza i reklama, osim prometne i turističke signalizacije koju postavlja Grad Opatija i 
Turistička zajednica kao i pravne ili fizičke osobe koje upravljaju javnim cestama : 
a) u razdoblju kraćem od 180  dana u kalendarskoj godini: 
- do 1 m2 površine putokaza/reklama u iznosu od 20,00 kuna dnevno 
- preko 1 m2 površine putokaza/reklama u iznosu od  40,00  kuna dnevno. 
b) za razdoblja duža od 180 dana u kalendarskoj godini: 
- do 1 m2 površine putokaza/reklama u iznosu od 5.000,00 kuna za kalendarsku godinu 
- preko 1m2 površine putokaza/reklama u iznosu od  10.000,00  kuna za kalendarsku godinu. 
7. Obvezniku iz stavka 1.točka 6. alineja b.ovog članka, kojem je utvrñena porezna obveza za kalendarsku 
godinu i koji je tijekom iste godine, uklonio reklamu ili putokaz sa javne površine, a ukupno 
razdoblje korištenja ne prelazi 180 dana,  utvrditi će se obveza poreza sukladno točki 6. alineji a. 
ovog članka.” 
 
 
 
 



 
 
 

Članak 2 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Službenim novinama« Primorsko-goranske 
županije. 
 
Klasa: ________________ 
Ur. broj: ___________ 
Opatija, ______.2013.  

GRADSKO VIJEĆE GRADA OPATIJE  
 Predsjednik Gradskog vijeća 

O’Brien Sclaunich, dipl.oec, v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


